
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: APROBACIÓN TEMAS TESIS DOCTA COHORTES 2019 Y 2021

 
VISTO:

La Nota en que la Directora del Doctorado en Arquitectura informa que se aprueban los temas de investigación
doctoral de las/los estudiantes de la Carrera de Doctorado en Arquitectura, correspondientes a las cohortes 2019 y
2021 que han presentado sus avances en el Taller de tesis de la carrera, y cuentan con la aprobación del Comité
Académico,

Y CONSIDERANDO:

Que es necesario refrendar dicha aprobación mediante la correspondiente Resolución;

Por ello;

EL VICEDECANO DE LA

FACULTAD DE ARQUITECTURA, URBANISMO Y DISEÑO

RESUELVE:

ARTICULO 1º.- Aprobar los temas de investigación doctoral de las/los estudiantes cohortes 2019 Y 2021 que se
detallan a continuación:

AVILA CALLE, Marco Benigno PASAPORTE: 0105322887 (cohorte 2019) Aprobado 03/12/2021. Tema:
Influencia de la inteligencia artificial en el proceso de diseño proyectual. Propuesta de IA como herramienta digital de
diseño. Director: Dra. Silvia Patricia Hernández.

AVILA, Mariel, DNI: 33.234.380 (cohorte 2021) Aprobado 30/11/2022. Tema: Mercantilización urbana y lógicas de
producción residencial. El caso de la ciudad de La Rioja, Argentina (2001-2022). Directora: Dra. M. Cecilia Marengo.
Codirectora: Dra. Ana Laura Elorza

BRIZUELA BARROS, Cecilia Antonieta, DNI: 22.775.673 (cohorte 2021) Aprobado 30/11/2022. Tema:
Construcciones con tierra en zonas bio-ambientales de Catamarca, Argentina. Revalorización de la integralidad
ambiental. Directora: Dra. María Guadalupe Cuitiño Rosales. Co-directora Mariana Pilar Gatani

DAGNINO, Renzo Alejandro, DNI: 38.503.610 (cohorte 2021) Aprobado 30/11/2022. Tema: La forma
arquitectónica en la producción de la vivienda inmobiliaria en el capitalismo tardío a partir de la economía política.
Directora: Dra. Ana Etkin

FLORES GUZMÁN, Inés Rosario, PAS: 2314210, (cohorte 2021) Aprobado 30/11/2022. Tema:  Cooperativas



de vivienda por ayuda mutua en Cochabamba (2000-2020). Influencias anarquistas y comunitarias andinas en clave
del vivir bien. Directora: Dra. Denise Arnold. Codirector: Dr. Diego Fonti

GAMBA, Mateo, DNI: 37.285.486 (cohorte 2021) Aprobado 30/11/2022. Tema: Comercio Electrónico. El nuevo
orden territorial de la actividad comercial minorista y sus implicancias en la organización funcional de la Ciudad de
Córdoba. Directora: Dra. Mónica Martínez. Codirectora: Dra. Mónica Ferrari

MAGUNA Macarena, DNI: 36.045.403 (cohorte 2021) Aprobado 30/11/2022. Tema: Políticas Públicas
Habitacionales en la ruralidad de Santiago del Estero (2000-2020): Los casos de los departamentos Guasayán y
Jiménez.. Directora: Dra. Ana Garay. Codirectora: Dra. Cecilia Quevedo.

SORIA, Germán Antonio, DNI: 20.454.017 (cohorte 2021) Aprobado 30/11/2022. Tema: Patrimonio Modesto y
Comercio. Lógicas conciliatorias entre la arquitectura de locales comerciales y el patrimonio modesto. Directora: Dra.
Valeria Soledad Guerra Martínez

STURICH TAMAIN, Marina Rosa, DNI: 11.053.716 (cohorte 2021) Aprobado 30/11/2022. Tema: Multilocalidad,
vivienda ampliada y construcción de territorialidades. Estudio de caso comunidad de Antakahua, municipio de
Tapacarí, Cochabamba Bolivia. Director: Dr. Diego Fonti.

TURTURRO, Claudia Inés, DNI: 21.755.305 (cohorte 2021) Aprobado 30/11/2022.   Tema: Relación Dialógica
entre Espacios Educativos y Desarrollo de Procesos de Aprendizaje Significativo en el Proceso Proyectual de
Arquitectura.. Director: Dr. Carlos Burgos.

ARTICULO 2º.- La presente Resolución se realiza Ad-referendum del Honorable Consejo Directivo.-

ARTICULO 3º.- Incluir en el Digesto Electrónico, comunicar a Decanato, Escuela de Posgrado, dar cuenta al
Honorable Consejo Directivo, notificar a las personas involucradas, dar al Registro de Resoluciones y archivar.

EA./

 

 


	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Miércoles 2 de Agosto de 2023
	numero_documento: RD-2023-782-E-UNC-DEC#FAUD
		2023-08-02T09:22:37-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Arturo Raúl MARISTANY
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-08-02T12:46:02-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Guillermo Jorge Olguin
	cargo_1: Vicedecano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-08-02T12:46:03-0300
	GDE UNC




